
ESTADO DE SANTA CATARINA

82.777.301/0001-90
Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

Nr.:   125/2022

   Processo

   Data do Processo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES
CNPJ: Telefone:(49) 3221-1000
Endereço:
CEP:

PREGÃO ELETRÔNICO

173/2022

02/08/202288501-110 - Lages

Registro de preços para aquisição de lubrificantes para uso nos veículos e máquinas
pertencentes a frota da Prefeitura.

173/2022

c) Modalidade: Pregão eletrônico

O(a) Pregoeiro(a), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente
pela Lei 10.520/2002, e subsidiariamente, pela Lei 8.666/1993 e alterações posteriores, resolve:

125/2022 - PE

e) Objeto da Licitação:

a) Processo Nr.:
b) Licitação Nr.:

01 - Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

d) Data Homologação: 14/09/2022

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Total do ItemQuant.Unid. Vlr. UnitárioMarca

DULUB DISTRIBUIDORA DE FILTROS E LUBRIFICANTES LTDA ME

259,6500 64.912,5000250,0000BAL5 FALUB
HS68

Óleo para sistema Hidraulico 68 - Grau ISO 68.
Apresentação: balde ou bombona com 20 Litros.
Características: Para pressões de até 5.00 PSI, ou seja
correspondendo a 350Kg/CM2 ou 340 BAR
aproximadamente e/ou Rotações acima de 1.200 RPM.
Em sendo a Bomba de Pistão pode-se trabalhar em
qualquer pressão. Que atenda ou exceda as
especificações DIN 51524 PARTE 2:2017-06 Tipo HLP
atende à categoria P-69 da Cincinnati Machineo. Produto
Noovo deverá vir acondicionado em embalagem lacrada,
com registro ativo na ANP- Agencia Nacional de Petróleo
e deverá atender integralmente todas as normas
Técnicas vigencias, em especial da ABNT.

282,9000 63.652,5000225,0000BD19 FALUB
TAURUS

Óleo lubrificante mineral para motores a diesel 15W40.
Apresentação: balde ou bombona de 20 Litros.
Características: NO GRAU 15W40 com nível de
desempenho API CI-4/SL, que atenda ou exceda as
especificações  API CI-4/SL e ACEA E7-12, MB 228.3,
VOLVO VDS-3, RENAULT TRUCK RLD-2, MACK EO-N,
MACK EO-M PLUS,  MAN M 3275, CUMMINS CES
20076/77/78, CAT ECF-2, MTU TYPE 2,DEUTZ DQC III-
10,DETROIT DIESEL DDC 93K21 E GLOBAL DHD-A.
Produto novo deverá vir acondicionado em embalagem
lacrada, com registro ativo na ANP- agencia nacional de
petróleo e deverá atender integralmente todas as normas
técnicas vigentes, em especial da ABNT.

128.565,00Total Fornecedor:
LUBE PACK COMERCIAL LTDA-EPP

Página

VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS

Lages,

Pregoeiro(a)

14/09/2022

1/6



ESTADO DE SANTA CATARINA

82.777.301/0001-90
Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

Nr.:   125/2022

   Processo

   Data do Processo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES
CNPJ: Telefone:(49) 3221-1000
Endereço:
CEP:

PREGÃO ELETRÔNICO

173/2022

02/08/202288501-110 - Lages

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Total do ItemQuant.Unid. Vlr. UnitárioMarca

790,0000 39.500,000050,0000BAL10 TOTALÓleo lubrificante para diferenciais convencionais, caixas
de transmissões  e caixas de transferência de veículos
pesados grau SAE80W90.
Apresentação: balde ou bombona com 20 Litros.
Características: Óleo lubrificante para diferenciais
convencionais, caixas de transmissões  e caixas de
transferência de veículos pesados, rodoviários ou do tipo
"fora-da-estrada", no grau SAE 80W90, COM NIVEL DE
DESEMPENHO API GL-4, ZF TE-ML 08 DIN, Lubricating
Oils CLP51517, Part 3, CLP100 / CLP 150 / CLP 320,
AGMA E.P. Gear Oils250604 U.S.S STEEL224. Produto
Novo deverá vir acondicionado em embalagem lacrada,
com registro ativo na ANP- Agencia Nacional de Petróleo
e deverá atender integralmente todas as normas técnicas
Vigentes, em especial da ABNT.

630,0000 18.900,000030,0000BAL12 YPFÓleo para sistemas hidráulicos, ATF TIPO A.
Apresentação: balde ou bombona com 20 Litros.
Características: Óleo para sistemas hidráulicos, ATF
TIPO A, com nível de desempenho que atenda ou
exceda as especificações: GMDEXRON III-H, ALLISON
C4, FORD MERCON, Exceda os requerimentos
DEXRON III, DEXRON II e T.A.S.A. Produto Novo
deverá vir acondicionada em embalagem lacrada, com
registro ativo na ANP- Agencia Nacional de Petróleo e
deverá atender integralmente todas as normas técnicas
vigentes, em especial da ABNT.

680,0000 20.400,000030,0000BAL14 YPFÓleo lubrificante monoviscoso para uso em
transmissões, comandos finais e sistemas hidráulicos, no
grau SAE 50.
Apresentação: balde ou bombona de 20 Litros.
Características: óleo lubrificante monoviscoso para uso
em transmissões, comandos finais e sistemas
hidráulicos, no grau SAE 50, com nível de desempenho
que atenda ou exceda as especificações Caterpillar TO-
a, Allison C-4, Komatsu Micro-Clutch.   Produto Novo
deverá vir acondicionada em embalagem lacrada, com
registro ativo na ANP- Agencia Nacional de Petróleo e
deverá atender integralmente todas as normas técnicas
vigentes, em especial da ABNT.

78.800,00Total Fornecedor:
SOMA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

845,0000 8.450,000010,0000BAL13 EVORA  20
LITROS

Óleo lubrificante GRAU SAE75W90 GL5 semissintético.
Apresentação: balde ou bombona com 20 Litros.
Características: Óleo lubrificante GRAU SAE75W90 GL5
SEMISSINTETICO, com nível de desempenho API GL-5,
que atenda ou exceda as especificações API GL-5, SAE
J2360, DAF, DFS93K219.01(2), MAN 342 Type s-1 (3),
MACK GO-J, MB-Approval 235.8(2), Volvo 97312, ZF
TE-ML 05A/07A/08/12B, LN21A, API MT-1 MAN 341
Type Z-2, sCANIA sto1:0, ZF TE-ML16F/17B/19C, SAE
75W90. Produto Novo deverá vir acondicionada em

Página

VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS

Lages,

Pregoeiro(a)

14/09/2022

2/6



ESTADO DE SANTA CATARINA

82.777.301/0001-90
Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

Nr.:   125/2022

   Processo

   Data do Processo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES
CNPJ: Telefone:(49) 3221-1000
Endereço:
CEP:

PREGÃO ELETRÔNICO

173/2022

02/08/202288501-110 - Lages

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Total do ItemQuant.Unid. Vlr. UnitárioMarca
embalagem lacrada, com registro ativo na ANP- Agencia
Nacional de Petróleo e deverá atender integralmente
todas as normas técnicas vigentes, em especial da
ABNT.

469,8500 11.746,250025,0000BAL18 EVORA 20
LITROS

Óleo mineral transmissão caixa de câmbio SAE40
EATON CARGO.
Apresentação: balde ou bombona com 20 Litros.
Caracterúisticas: com nível de desempenho que atenda
ou exceda as especificações: modelo de câmbio 280/
282 /285V-VH-VHC 0 VHD, CL-450 / CL-455 / CL-457
/CL-550 / CL551 / CL-555 / CL / CL-558 FS-4005 / FS-
5055 / FS-4205 / FS-5205 / FSB-5305 / FSB-5405 / FS-
6005 / FS-6105 / FS-6205 / FS-6305 / FS-6206 / FS-6306
/ FS-6406 / FSB-6406 / FSO-6406 / FSBO-8406 / FSBO-
9406 / FS-6209 / FS-8209 / ES-11109 / ES-11209.
Produto Novo deverá vir acondicionado em embalagem
lacrada, com registro ativo na ANP- Agencia Nacional de
Petróleo e deverá atender integralmente todas as normas
técnicas vigentes, em especial da ABNT.

20.196,25Total Fornecedor:
TEMAQ AUTOPECAS DE CAMINHOES E TRATORES LTDA

398,5000 39.850,0000100,0000BAL1 SPEEDY
/LUMAX

Óleo lubrificante para sistemas hidráulicos grau SAE
10W.
Apresentação: balde ou bombona de 20 Litros.
Características: que atenda ou exceda as especificações
CATERPILLAR TO-4, ALISSON, C-4, KOMATSU
MICRO-CLUTCH. Produto novo, acondicionado em
embalagem lacrada, com registro ativo na ANP -
AGENCIA NACIONAL DE PETRÓLEO. Deverá atender
integralmente todas as normas técnicas vigentes, em
especial da ABNT.

23,4500 37.520,00001.600,0000LT2 SPEEDY
/LUMAX

Óleo multigrau GRAU SAE 15W/40.
Apresentação: embalagem de 1 Litro.
Características: com componentes semi-sintéticos de alto
desempenho para uso nos modernos motores a gasolina
e a alcool. Aprovado no nível de desempenho API
SN/CF. Graus SAE 15W/40 atende ao nível de
desempenho API SN/CF, sendo qualificado no API de
acordo com os protocolos do ACC (American Chesmistry
Council) e Europeu ACEA A3-98, Produto novo,
acondicionado em embalagem lacrada, com registro
ativo na ANP - AGENCIA NACIONAL DE PETRÓLEO.
Deverá atender integralmente todas as normas técnicas
vigentes, em especial da ABNT.

405,4000 20.270,000050,0000BAL3 SPEEDY
/LUMAX

Óleo lubrificante Mineral no GRAU SAE 90.
Apresentação: balde ou bombona de 20L.
Características: óleo lubrificante mineral grau SAE
90,com nível de desempenho API GL-5 que atenda ou
exceda às especificação MIL-L-2105D,  MAN 342 M2 –
VOLVO 1273. 10-SCANIA STO 1:0. Produto novo deverá
vir acondicionado em embalagem lacrada, com registro

Página

VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS

Lages,

Pregoeiro(a)

14/09/2022

3/6



ESTADO DE SANTA CATARINA

82.777.301/0001-90
Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

Nr.:   125/2022

   Processo

   Data do Processo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES
CNPJ: Telefone:(49) 3221-1000
Endereço:
CEP:

PREGÃO ELETRÔNICO

173/2022

02/08/202288501-110 - Lages

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Total do ItemQuant.Unid. Vlr. UnitárioMarca
ativo na ANP- agencia nacional de petróleo e deverá
atender integralmente todas as normas técnicas
vigentes, em especial da ABNT.

798,9500 31.958,000040,0000BAL4 MENZOILÓleo lubrificante 100% sintético 5W30.
Apresentação: balde ou bombona com 20 Litros.
Apresentação:  para uso motores a diesel, aprovado no
nível de desempenho mínimo DPF E ACEA C2/C3-12,
API SN, VW 502 00/505 0-E1, MB 229.31/229.51 e
DEXOSTM 2. Produto novo deverá vir acondicionado em
embalagem lacrada, com registro ativo na ANP- agencia
nacional de petróleo e deverá atender integralmente
todas as normas técnicas vigentes, em especial da
ABNT.

419,5000 41.950,0000100,0000BAL6 SPEEDY
/LUMAX

Graxa Lubrificante mineral à Base de Sabão de Lítio.
Apresentação: balde ou bombona com 20 Litros.
Especificações NLGI 2.do tipo múltiplas aplicações,
contem aditivos de extrema pressão (ep) resistente a
altas cargas de forças, grande aderência ao metal,
resistente a água e a temperaturas elevadas.
Recomendada para cubos de roda, caixa de rolamento
entre outras aplicações. Ponto de gota 186ºc. Produto
novo deverá vir acondicionado em embalagem lacrada,
com registro ativo na ANP- agencia nacional de petróleo
e deverá atender integralmente todas as normas técnicas
vigentes, em especial da ABNT.

589,5000 29.475,000050,0000BAL7 DEITON/LU
CHETI

Óleo lubrificante sintético SAE 10W40.
Apresentação: balde ou bombona com 20 Litros.
Óleo lubrificante sintético para motores a diesel de alto
rendimento, naturalmente aspirados e turboalimentaods,
no grauSAE 10W40, com nível de desempenho API CI-4,
que atenda ou exceda as especificações API CJ-4/SN,
CUMMINS CES 20081, MACK EO-O PREMIUM PLUS,
DETROIT DIESEL DDC 93K218, CAT ECF-3, ACEA E9-
12, MB 228.31, MAN M 3575, MTU TYPE 2.1, VOLVO
VDS-4, RENAULT TRUCK RLD-3 E DEUTZ DQC III-10
LA.  Produto Novo Deverá vir acondicionado em
embalagem Lacrada, com registroo ativo na ANP -
Agencia Nacional de Petróleo e deverá atender
integralmente todas as normas técnicas vigentes, em
especial da ABNT.

22,7500 36.400,00001.600,0000LT8 SPEEDY
/LUMAX

Óleo Lubrificante 100% sintético 5W30 API/SN.
Apresentação: embalagem de 1 Litro.
Características: para uso de motores à Gasolina, Alcool e
Flex Nivel de desempenho mínimo  API /SN, SN PLUS,
SN/RC, ILSAC GF-5, FORD WSS-M2C946-B1,
CHRYSLER MS6395 E GM 6094M. Produto Novo
deverá vir acondicionado em embalagem lacrada, com
registro ativo na ANP- Agencia Nacional de Petróleo e
deverá atender integralmente todas as normas técnicas
Vigentes, em especial da ABNT.

282,0000 56.400,0000200,0000BAL9 SPEEDY
/LUMAX

Óleo para sistemas hidráulicos 68 ISSO VG46.
Apresentação: balde ou bombona com 20 Litros.

Página

VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS

Lages,

Pregoeiro(a)

14/09/2022

4/6



ESTADO DE SANTA CATARINA

82.777.301/0001-90
Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

Nr.:   125/2022

   Processo

   Data do Processo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES
CNPJ: Telefone:(49) 3221-1000
Endereço:
CEP:

PREGÃO ELETRÔNICO

173/2022

02/08/202288501-110 - Lages

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Total do ItemQuant.Unid. Vlr. UnitárioMarca
Características: Óleo para sistemas hidráulicos 68 ISSO
VG46,  que atenda ou exceda as especificações: Parker
(Formerly Denison) HF-0/HF-1HF-2, Eatons Vickers M-
2950-S I-286-S3, Mag P70, DIN 51524-2, ISSO 11158
(HM, HV0, ASTM D 6158 (HV), SAE MS 1004(HM),
Bosch Rexroth RE 90220, JCMAS P041 HK
Hydraulicspecication, ANSI/AGMA 9005-E02-RO, GM
LS-2, AIST 126,127, SEB 18122. Produto novo deverá
via acondicionado em embalagem lacrada, com regitro
ativo na ANP - Agencia Nacional de Petróleo e deverá
atender integralmente todas as normas técnicas vigentes
em especial da ABNT.

352,9000 21.174,000060,0000BAL11 SPEEDY
/LUMAX

Óleo lubrificante para diferenciais convencionais, caixas
de transmissões  e caixas de transferência de veículos
pesados grau SAE85W140.
Apresentação: balde ou bombona com 20 Litros.
Características: Óleo lubrificante para diferenciais
convencionais, caixas de transmissões  e caixas de
transferência de veículos pesados, rodoviários ou do tipo
"fora-da-estrada", no grau SAE 85W140, COM NIVEL DE
DESEMPENHO API GL-5, MAN 342 Type M-1 Militar,
MIL-L-2105d ZF TE-ML 07ª ZF TE-ML 08. Produto Novo
deverá vir acondicionado em ambalagem lacrada, com
regitro ativo na ANP - Agencia Nacional de Petróleo e
deverá atender integralmente todas as normas técnicas
Vigentes, em especial da ABNT.

257,9000 5.158,000020,0000BAL15 SPEEDY
/LUMAX

Óleo para sistemas hidráulicos 68 HST, GRAU ISSO 68.
Apresentação: balde ou bombona com 20 Litros.
Óleo para sistemas hidráulicos 68HST, GRAU ISSO 68,
que atenda ou exceda as especificações DIN 51515-1 e
2 (L-TD / L-TG), DIN 51524-1 (HL), US STEEL 120,
British Standard 489, GEK 107395ª/32568F/28568A,
MIL-PRF-17331J, Siemens TLV 9013, Alstom HGD
90117T e DIN 51506 (VDL). Produto Novo, deverá vir
acondicionado em embalagem lacrada, com registro
ativo na ANP - Agencia Nacional de Petróleo e deverá
atender integralmente todas as normas técnicas
vigentes, em especial da ABNT.

286,9000 21.517,500075,0000BD16 SPEEDY
/LUMAX

Óleo lubrificante mineral para motores a diesel 15W40.
Apresentação: balde ou bombona de 20 Litros.
Características: NO GRAU 15W40 com nível de
desempenho API CI-4/SL, que atenda ou exceda as
especificações  API CI-4/SL e ACEA E7-12, MB 228.3,
VOLVO VDS-3, RENAULT TRUCK RLD-2, MACK EO-N,
MACK EO-M PLUS,  MAN M 3275, CUMMINS CES
20076/77/78, CAT ECF-2, MTU TYPE 2,DEUTZ DQC III-
10,DETROIT DIESEL DDC 93K21 E GLOBAL DHD-A.
Produto novo deverá vir acondicionado em embalagem
lacrada, com registro ativo na ANP- agencia nacional de
petróleo e deverá atender integralmente todas as normas
técnicas vigentes, em especial da ABNT.

369,5000 27.712,500075,0000BAL17 SPEEDYÓleo lubrificante, no Grau SAE 10W30.

Página

VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS

Lages,

Pregoeiro(a)

14/09/2022

5/6



ESTADO DE SANTA CATARINA

82.777.301/0001-90
Rua Benjamin Constant, 13 - Centro

Nr.:   125/2022

   Processo

   Data do Processo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES
CNPJ: Telefone:(49) 3221-1000
Endereço:
CEP:

PREGÃO ELETRÔNICO

173/2022

02/08/202288501-110 - Lages

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Total do ItemQuant.Unid. Vlr. UnitárioMarca

/LUMAXApresentação: balde ou bombona com 20 Litros.
Características: óleo lubrificante no grau SAE 10W30
com nível de desempenho, que atenda ou exceda as
especificações grau de viscosidade SAE 10W30 API GL-
4, CATERPILLAR TO-2, MASSEY FERGUSON CMS
M1143, VOLVO WB-101, ZF TE ML-03E/05F,
REQUISITOS PARA EQUIPAMENTOS FABRICADOS
POR JHON DEERE, CASE E NEW HOLAND (CNH),
AGCO-ALLIS, WHITE FARM, EQUIPAMENTOS FORD,
VOLVO, ZF TRANSMISSÕES. Produto Noovo deverá vir
acondicionado em embalagem lacrada, com registro
ativo na ANP- Agencia Nacional de Petróleo e deverá
atender integralmente todas as normas Técnicas
vigencias, em especial da ABNT.

369,5000 83.137,5000225,0000BAL20 SPEEDY
/LUMAX

Óleo lubrificante, no Grau SAE 10W30.
Apresentação: balde ou bombona com 20 Litros.
Características: óleo lubrificante no grau SAE 10W30
com nível de desempenho, que atenda ou exceda as
especificações grau de viscosidade SAE 10W30 API GL-
4, CATERPILLAR TO-2, MASSEY FERGUSON CMS
M1143, VOLVO WB-101, ZF TE ML-03E/05F,
REQUISITOS PARA EQUIPAMENTOS FABRICADOS
POR JHON DEERE, CASE E NEW HOLAND (CNH),
AGCO-ALLIS, WHITE FARM, EQUIPAMENTOS FORD,
VOLVO, ZF TRANSMISSÕES. Produto Noovo deverá vir
acondicionado em embalagem lacrada, com registro
ativo na ANP- Agencia Nacional de Petróleo e deverá
atender integralmente todas as normas Técnicas
vigencias, em especial da ABNT.

639,9000 47.992,500075,0000BAL21 SPEEDY
/LUMAX

Óleo mineral transmissão caixa de câmbio SAE40
EATON CARGO.
Apresentação: balde ou bombona com 20 Litros.
Caracterúisticas: com nível de desempenho que atenda
ou exceda as especificações: modelo de câmbio 280/
282 /285V-VH-VHC 0 VHD, CL-450 / CL-455 / CL-457
/CL-550 / CL551 / CL-555 / CL / CL-558 FS-4005 / FS-
5055 / FS-4205 / FS-5205 / FSB-5305 / FSB-5405 / FS-
6005 / FS-6105 / FS-6205 / FS-6305 / FS-6206 / FS-6306
/ FS-6406 / FSB-6406 / FSO-6406 / FSBO-8406 / FSBO-
9406 / FS-6209 / FS-8209 / ES-11109 / ES-11209.
Produto Novo deverá vir acondicionado em embalagem
lacrada, com registro ativo na ANP- Agencia Nacional de
Petróleo e deverá atender integralmente todas as normas
técnicas vigentes, em especial da ABNT.

500.515,00Total Fornecedor:
728.076,25Total geral:

Página

VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS

Lages,

Pregoeiro(a)

14/09/2022

6/6


		2022-09-14T10:05:47-0300
	VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS:03591947962


		2022-09-14T10:06:16-0300
	VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS:03591947962


		2022-09-14T10:06:29-0300
	VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS:03591947962


		2022-09-14T10:06:43-0300
	VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS:03591947962


		2022-09-14T10:06:56-0300
	VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS:03591947962


		2022-09-14T10:07:16-0300
	VANESSA DE OLIVEIRA FREITAS:03591947962




